Pro iusto, datur impius: & pro rectis, iniquus. Iusti & recti idem esse uidentur: sed distat inter impios & iniquos, quod iniqui sunt omnes reprobi: impii uero, qui maioribus implicati sceleribus, uel nunquam sanctae mysteria fidei perceperunt, uel post accepta ad apostasiam redierunt. Vnde potest hoc loco impios, omnes fidelium persecuto

res dictos accipi: porro iniquorum uocabulo generaliter omnes mali designari. Et pro iusto datur impius, cum pro martyre persecutor, qui eum morti dedit, punitur. Pro rectis iniqui, qui eorum iustam uitam uidentes, imitari uolebant. Damnatur Herodes non tantum pro innocentibus, quos impie neci tradidit: sed & argumentum damnationis accepit, quia fidem magorum sequi ad quaerendum Dominum noluit, cum esset inter Iudaeos, & prophetarum dicta cognosceret. Hinc etenim Dominus ait: Regina austris surget in iudicio cum generatione ista, & condemnabit eam, &c. Non quia ipsa sua uirtute ac potentia condemnabit, sed quia in eius comparacione condemnabuntur, qui deuotionem eius scientes, cum facilius multo possent, sapientiae curam dissimulabant habere.

Thesaurus desiderabilis, & oleum in habitaculo iusti: imprudens homo dissipat illud. Alacritas bonorum operum, Deo semper amabilis: & pinguedo dilectionis in sanctorum Ecclesia resulget. Quem uersiculum beatus papa Gregorius in Homelijs Euangelij, iuxta antiquam translationem posuit: Thesaurus desiderabilis requiescet in ore sapientis. Verum reprobi non tantum uirtutes non assequi, sed & persequi, & quantum ualent, in bonis obruere festinant. Potest sane hic uersus de quolibet martyrum accipi, in cuius habitatione, id est corpore, anima sancta Dei uidelicet thesaurus seruetur, abundet & unctio gratiae spiritalis. At persecutor imprudens huiusmodi habitaculum dissipare potest: thesaurum uero, qui habitaculo tenebatur, & oleum nequaquam tangere potest. Vnde Dominus docet, non timere eos qui occidunt corpus, et post haec non habent amplius quid faciant.

Ciuitatem fortium ascendit sapiens, & destruxit robur fiducia eius. Ciuitatem fortium, mundum dicit, qui quondam malignorum spirituum tyrannidi stultae subactus seruebat, habens fiduciam uitae in cultu eorum, qui non sunt dii, sed opera manu hominum. Hanc ciuitatem intrauit natus ille in carne, qui est Dei uirtus, & Dei sapientia. Destruxit per suos praedicatores cultum deorum, in quibus fuere confisi, ueritatis ignari: atque in fide caelestium docuit habendam esse fiduciam, quae nunquam posset destrui. Sed & quotidie ciuitatem fortium ascendit sapiens, & destruit robur fiducia eius, cum aliquis fidelis doctor argumenta philosophorum uel haeticorum, uel etiam contumaces carnalium fratrum contradicciones, quibus scelera sua defendere & alleuare nituntur, assertionem fidei, & ecclesiastica castigationis disciplina redarguit, atque euiscerans annullat.

Testis mendax, peribit: uir obediens, loquitur uictoriam. Qui se Deo seruire testatur, nec factis dicta exequitur, peribit. Qui autem fideliter ut promittit, iussis subditur diuini, huius loquela ad uictoriam peruenit: quia dum per obedientiam sua desideria uincere satagit, per iustitiam iudicis postmodum uictoriae palmam percipit.

Vir im-

Vir impius procaciter obfirmat uultum suum, qui autem reclusus est, corrigat uiam suam. Iudas, quia impius corde erat, quanuis ipso Domino se redarguente, noluit mala coepa restringere: porro Petrus, quia rectus erat corde, id est, rectitudinis amator, respiciere se Domino, mox poenitendo correxit, quod negando deliquit.

Non est sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Deum. Quaecumque consulantur & sapiunt haeretici, nihil est, & uanum & inutile.

Equus paratur ad diem belli, Dominus autem salutem tribuit. Hominis quidem est Deo deuotum tempore persecucionis animum praeparare, corpus offerre discrimini: sed diuini est adiutorij, ut coepto laboris, agonis uictoria, salusque succedat.

CAPVT XXII.

Melius est nomen bonum, quam diuitiae multae. Nomen bonum dicit, non quod a turbis uulgi imperiti, sed quod fidelium, quanuis paucorum testimonio laudetur. Neque enim bonum habere nomen refugit, sed a bonis solum quaerebat laudari, qui ait: Si adhuc hominibus placerem, Christi seruus non essem. Nomen ergo bonum est, nomen religionis, quod diuitijs mundialibus iure praefertur. Nam etsi mundum quis lucraretur uniuersum, merito hunc contemneret, tantum ut nomen eius scriberetur in caelo, eiusque memoria, & inter angelos, & inter homines sanctos figeretur aeterna.

Super argentum & aurum, gratia bona. Illam significat gratiam, cum quis pro bono opere laudatur a bonis, immo pro collatis ei donis meritorum, glorificatur pater qui in caelis est.

Dives & pauper obuauerunt sibi, utriusque operator est Dominus. Neque diuitem propter diuitias & honores, neque pro inopia pauperem despicias: sed hoc in utroque merito uenerare, quia opus sunt diuinum, quia ad imaginem Dei, & similitudinem facti.

Callidus uidet malum, & abscondit se: innocens pertransit, & afflicus est damno. Multi ex principibus crediderunt in Domino, sed propter Pharisaeos non cofitebantur, ut de Synagoga non eicerentur. Quia enim erant callidi, uidebant malum persecucionis, quod imminerebat, & absconderunt fidem pietatis, quam parumper coeperant. Innocentes uero Apostoli pertransierunt itinere recto professionis, quo coeperunt, & afflicti sunt uerbera, uinculis, carcere, & ipsa etiam morte multati. Vtrorumque autem exemplum multi usque nunc, & in certamine fidei, & in communibus sequuntur actibus. Hunc uersum antiqui interpretes manifestius, sed in alio sensum transulerunt. Astutus uidens nequam puniri ualde, ipse disciplinam accipit: insipientes autem praereunt, damno afflicti sunt.

Finis modestiae, timor Domini, diuitiae, et gloria, & uita. Modestiam dicit constantiam operum bonorum: timorem uero Domini, illum qui permanet in seculum seculi. Quia nimirum perfectio uirtutum est ad hunc animi statum conscende-

re, quo gratiam conditoris, uel in modico timeamus offendere. Nihil profus eius memorie preponentes, quae alibi charitas uocatur, perfecta foras mittens timorem, seruilem uidelicet & incipientem, quo metuit quisque ne forte peccando poenis mereatur subigi. Quod autem subiungit, Diuitiae, & gloria, & uita: in futuro significat. Finis ergo modestiae timor Domini, diuitiae, & gloria, & uita. Quia nimirum perfectio uirtutum est in hac uita, ut timeamus Dominum timore sancto, hoc est sincera illius dilectione colamus. Finis uirtutum in futuro, ut diuitas haereditatis promissae regni caelestis, gloriam & uitam sine fine percipiamus a Domino. Vnde Petrus ait: Quem cum uideritis, exultabitis laetitia inenarrabili, & glorificata, reportantes finem fidei uestrae, salutem animarum uestrarum.

Arma & gladij in uia peruersi, custos animae suae, longe recedit ab eis. Dupliciter intelligendum, quia peruersi & armati sunt semper ad nocendum proximis, uerbo uel opere scelesto, & ipsos parata semper expectat ultio diuini examinis. Qui uero animam suam in aeternum saluari procurat, longe refugit ab huiusmodi armis & gladijs: quia et mentem, manumque suam a proximorum laesione refrenat, & ne animaduersione districti iudicis ipse feriat, intenta mente praecauet.

Prouerbum est, adolescens iuxta uiam suam, etiam cum senuerit, non recedet ab ea. Constat plerisque in senectute, Domino donante, mutari a uitijs, quae adolentes habuerant: & contra, nonnullos illo deserente se deserere circa senium uirtutes, quibus in adolescentia uidebatur illustrati. Sed quia multo sapius quisque mores quibus ab adolescentia imbutus est, in reliquum uitae tempus exequi consueuit, prouerbum esse dicit, quia quod adolescens quisque coeperit, in senecta non mutauerit. Non tamen ipse semper ita euenire confirmat. Idcirco autem huiusmodi prouerbum ponit, ut auditores suos a prima aetate uirtutibus studere persuadeat, ne forte in senectute non possint discere studia, quibus in tenera aetate mancipari despexerant. Nam & quo semel est imbuta recens seruibat odorem testa diu. Et Graeca narrat historia, Alexandrum potentissimum regem, orbis dominatorem, & in moribus & in incessu Leonidis paedagogi sui non potuisse carere uitijs, quibus paruulus adhuc fuerat infectus.

Dives pauperibus imperat, & qui accipit mutuum, seruus est feneratoris. Patet iuxta literam. Sed & diuites uirtutibus in iudicio occulti inspectoris principantur eis: immo eorum futuri iudices existunt, qui uirtutum diuitijs carent. Et qui uerbum salutaris doctrinae accipit a doctore, seruus est eiusdem doctoris, id est debitor implendi omnia quae illi magisterij caelestis iure praecipit.

Qui seminat iniquitatem, metet mala. Certum est, quia his qui uel uerbo uel exemplo docet iniquitatem, recipiet uindictam: sed quia sequit, Et uirga

RR 2 ira sua

iræ suæ consummabitur: illam maximè iniquitatem uidetur dicere, quæ immitti & impia mente peragitur, ut est latrocinia exercere, homines seruitio premere, tormentis laniare, morte perimere, bouem uiduæ pro pignore auferre, ipsam de aduersario, cum possit, uindicare non uelle. Talis etenim merito uirga iræ suæ consummabitur: quia sicut Dominus ait, Omnis qui acceperit gladium, gladio peribit: id est, qui iniuste in alios saeuirunt, ipsa saeuitia sibimet interitum consciscunt. Verum quia dixerat de impio, sequitur e contrariò de pio:

Qui pronus est ad misericordiam, benedicetur: de panibus enim suis dedit pauperi. Huius simile est illud iudicis eiusdem, qui misericordes ab impijs discernens, ait: Venite benedicti patris mei, possidete regnum paratum uobis à constitutione mundi: quia esuriui, & deditis mihi manducare, & cætera. Possunt autem panes, qui pauperi dantur, non solum alimenta carnalia, sed etiam doctrina spiritalis, qua anima reficitur, intelligi.

Eijce derisorem, & exibit cum eo uirgum, cessabuntq; contumelia. Hic hæreticum, quem corrigere non potes, ab Ecclesia: & cum illi libertatem abstuleris prædicandi, catholica paci auxilium præstas.

Qui diligit cordis munditiam, propter gratiam laborum suorum, habebit amicum regem. Qui mundo corde rectè prædicat, inter illos connumerabitur, de quibus eidem regi et conditori seculorum propheta dicebat: Mihi autem nimis honorificati sunt amici tui Deus. Nam si quis gratiam laborum recta prædicando præmonstrat, cordis autem munditiam custodire dissimulat, nequaquam talis æterni regis amicitia frui posse, putandus est.

Oculi Domini custodiunt scientiam, & supplantantur uerba iniqui. Superna inspectio custodit semper in Ecclesia scientiam ueritatis, quam docuit: uerba hæreticorum, immò omnis sermo pietati & iustitiæ contrarius, quia Domino regente non seruat, cum suo authore subuertitur.

Dicit piger leo foris, in medio platearum occidendus sum. Dicit sæpe in animo suo is qui ad agenda opera bona piger est, ad confitendam fidem quam corde tenet timidus, Non audeo fidem, quã teneo, foris profiteri, ne me persecutor impius, quia fidelem audit, perimat. Timeo ad exercendas uirtutum actiones in publicum progredi, ne forte me uel antiqui hostis aduersitas grauior tentet: uel etiam homo quilibet peruersus cum suorum turba derideat, conuicijs confundat, iniurijs afficiat: aut sicut multos iustorum, qui ab eius uita discordant, tormentis & morte consumat. Leo est, inquit, foris, in medio platearum occidendus sum. Quod est aperte dicere, Et uerba & opera uirtutum ubi ostendi foris cœperint, statim persecutio uel hominum uel spirituum comitatur immundorum. Nec ualeo tentationibus resistere, sed in ipsis boni propositi uincar inceperis.

Fouea profunda os alienæ, cui iratus est Dominus, incidit in illam. Qui uerba uel oscula meretricis libenter amplectitur, quasi ianuam sam gehennalis pulsat abyssi, citoq; mergetur, si pedem cautius non retrahit, si non membra cætera à uitijs cohibet foueæ pœnalis, quam nullus omnino nisi filius iræ illabitur.

Stultitia colligata est in ore pueri, & uirga disciplinae fugabit eam. Multos nouimus pueros sapientia præditos. Nam Hieremias puer prophetiæ ministerium suscepit. Et Daniel scribit, Quia Deus dedit pueris abstinentibus scientiam & disciplinam in omni uerbo & sapientia. Vnde restat intelligere, quia pueros hoc loco, non ætate, sed sensu paruulos significet: quales esse uetabat apostolus eos, quibus ait, Nolite pueri effici sensibus, sed malitia paruuli estote. Huiusmodi enim pueros, id est, animos stultitiæ, uel lascitiæ, uel inertitiæ deditos, necesse est iuuenili disciplina castigari, & ad iustum uitæ tramitem, prudentium uigore perducere.

Qui calumniatur pauperem, ut auget diuitias suas, dabit ipse diuitem, & egebit. Constat, quia rapaces, & que pauperibus auferunt, & que iuste uidentur possidere, pariter omnia perdunt, cum in examine diuinitatis iudicis poenas pro his, quæ gessere recipiunt: sed & is qui pauperem spiritu fratrem calumniatur, uirtutibus eius detrahendo, ut per huius uituperationem ipse diuitias quas desiderat, auget: id est, gloriam laudis humanæ maiorè, quasi sanctior accipiat: merito talis calumniator, quicquid bonæ actionis habere uidebatur, amittit, & à fructu uirtutum uacuus in fine manebit.

Hucusq; pertingit titulus Parabolarum Salomonis, qui supra positus est: ex quo nouum locutionis genus probatur assumplisse, ut ea quæ diceret, non quasi ad alium què doceret loquendo, sed uelut solus secum ratiocinando uideatur affari. Quorum uidelicet Parabolarum primus est uersiculus, Filius sapiens lætificat patrem: filius uerò stultus, mœstitia est matri suæ. Vltimus iste, ad què usq; explanando peruenimus. Hinc, ad priorem loquendi modum reuertitur, ut specialiter ad eum quem instruit, uerbum faciat: quod ita incipit,

Inclina aurem tuam, & audi uerba sapientium: appone autem cor ad doctrinam meam. Pulcherrimum initium ponit nouæ locutionis, ut aurem pariter ad audiendum, & cor apponere ad intelligendum, quæ sapientes loquantur, eum, quem erudit, iubeat.

Quæ pulchra erit tibi, cum seruaeris eam in uentre tuo, & redundabit in labijs tuis. Aspera sæpe uidetur insipientibus, & insauis doctrina sapientiæ: sed cū eius uirtutè intimo corde perceperint, cum operibus seruare: cum hanc quoq; labijs propinare fratribus didicerint, pulchriorem hanc cæteris dogmatibus esse deprehendent.

Ecce descripsi eam tripliciter tibi, in cogitationibus & scientia, ut ostenderem tibi firmitatem, & eloquia ueritatis. Tripliciter auditori doctrinam descripsit suam, quia

quia cogitare, loqui, & operibus hanc exercere præcepit. Quia descriptione triplici totus iste libellus, si quis bene considerat, plenus refulget.

Non facias uolentiam pauperi, quia pauper est: neq; conteras egenum in porta, quia Dominus iudicabit causam eius. Potest de quolibet paupere uel egeno accipi: de quo dictum est, Tibi enim derelictus est paruulus, pupillo tu eris adiutor. Verum quia sequitur, Et configet eos qui confixerunt animam eius. Melius de illo intelligitur, Qui cum diues esset, pauper factus est pro nobis. Nec solum pauperari, ut nos ditaret, sed etiam ut nos redimeret, crucifigi dignatus est. Prohibet ergo sapientia suos auditores Domino, in carne prædicanti uolentiam mortemq; inferre, quia nimirum certus restat interitus eis, qui in authorem uitæ manus mittere non timuerunt.

Noli esse amicus homini iracundo, neque ambules cum uiro furioso, ne forte discas semitas eius, & sumas scandalum animæ tuæ. Et hæc cum de omni iracundo uel furioso possint generaliter accipi, tamè nihil prohibet de illis, qui contra Saluatorem & discipulos eius uæ sana mente furebant: à quorum amicitia & comitatu prohibentur, quicumq; in eum credentes, curam suæ salutis agebant, ne ex uicinia prauorū etiam ipsi perirent. quod Iudæa Scariothis casu fieri posse probatum est. Generaliter autem dicendū, quod sicut perfecti uiri peruersos proximos non debent fugerè, quia illos sæpe ad rectitudinem pertrahunt, & ipsi ad peruersitatem nunquam trahuntur: ita infirmi quique societatem debent declinare prauorum, ne mala, quæ frequenter aspiciunt, et corrigere non ualent, delecentur imitari.

Noli esse cum his qui defigunt manus suas, & qui uades se offerunt pro debitis. Si enim non habes unde restituas, quid causa est, ut tollat operimentum de cubili tuo? Noli esse cum his qui se cum essent liberi, ac sibi met uacantes, defigunt in cura salutis malorum, spontentes se rationem pro eorum animabus Domino reddituros. Si enim ille, pro quo spondidisti, non habet bona opera, quibus te liberum ac securum reddat tuæ sponsonis, quid tibi utile est, ut ipse in die iudicij pro eius anima iudicis, amittasq; habitum iustitiæ, quo indutus esse uidebaris? Vnde & Dominus, Melsis quidem multa, operarij autem pauci.

Frigus niuis in messe, aliquantula est quies prædicantium à persecutione repugnantium. Rectè ergo dicitur, sicut frigus niuis in die melsis, ita legatus fidelis ei qui misit eum, animam illius requiescere facit. Quia sicut optabile est prædicantibus uerbis, cum ab infidelium rabie fortè aliquid refrigerij accipiunt, nec facultas docendi negatur: ita ipsi qui ad prædicandum eos misit, Domino gratum esse constat, cum acceptam ab eo legationem etiam inter aduersa obstantium fideliter implent. Deniq; ut Lucas refert, reuersus à prædicationis officio discipulis, exultans spiritu sancto, patri gratias obtulit, dicens: Confiteor tibi pater Domine coeli & terræ, &c.

Nubes & uentus, & pluuia non sequentes, uir gloriosus,

& promissa non complens. Huius simile uidetur quod superius ait, Ne lactes quæquam labijs tuis. Sed ille uersiculus specialiter hoc continet, ne promittendo hominem suscipias, & non complendo decipias: iste uerò uersiculus et hoc continere potest, & illud quod dicit Apostolus, Habentes speciem pietatis, uirtutem eius negantes.

Patientia lenietur princeps, & lingua mollis confringet duritiam. Quamuis Dominum peccando offendisti, potes tamen eius mereri clementiam, si patienter aduersa, quæ tibi pro peccatis irrogantur, pertuleris, humiliq; satisfactione duritiam donaueris contumaciæ prioris.

Mel inuenisti, comede quod sufficit tibi, ne forte saturatus euomas illud. Dulcedinem inuenisti celestis intellectus, quæ spiritalium patrum officio, quasi prudentissimarum apum tibi labore ministrata est. Vide ergo ne in ea plus sapere appetas, quod oportet sapere, ne dum summa intelligere ultra uires quæris, etiam quæ bene intellexeris, amittas. Potest autem in hoc uersu typicè dictum intelligi, quod in sequenti aptè subiicitur:

Subtrahè pedem tuum de domo proximi tui, ne quando scitatus oderit te. Et si enim proximi cuiuslibet allocationem uel uisitationem melle dulciorem inuenis: melius tamen est, ut rarius ueniendo facias eum semper diligere tuum aduertum, quam ut uel una uice tandiu cum illo maneat: uel totiens ad eum uenias, donec te uidere fastidiat, & ne redeas, quærat.

Dens putridus, et pes lassus, qui sperat super infideli in die angustia, & amittit pallium in die frigoris. Et Hieremias ait: Maledictus qui spem ponit in homine, et ponit carnem brachium suum. Qui rectè denti putrido, & pedi lasso comparatur: quia qui illud unicum bonum hominis, hoc est adherere Deo, & ponere in Domino Deo spem suam nescit: iste nec uitæ suscipere cibum, nec mansionem potest desideratæ salutis attingere. Et talis amittit pallium in die frigoris, quia etsi in serenitate uitæ presentis habitu religionis uidetur indutus, ubi tamen distinctio iusti iudicis ingruerit, nudus omnimodo ab ornatu iustitiæ apparebit, nec eorum confortio dignus. De quibus scriptum est, Beatus qui uigilat, & custodit uestimenta sua, ne nudus ambulet, & uideant turpitudinem eius.

Acetum in nitro, & qui cantat carmina corde pessimo. Nitrum à Nitria provincia, ubi maximè nasci solet, nomen accepit: nec multum à salis Amoniaci specie distat. Nam sicut salem in littore maris feruor efficit solis, durando in petram aquas marinas, quam maior uis uentorū, uel ipsius maris feruor in littoris ulteriora proiecerit: ita in Nitria, ubi æstatis pluuia prælixiorum tellurem infundunt, aderit ardor sideris tantus, qui ipsas aquas pluuiales pro latitudinem arenarum concoquat in petram salis quidem, uel glaciæ aspectui simillimam: sed nil gelidi rigoris, nil falsi faulis in caumate durare, atq; in nubiloso aere fluere, ac liquefieri solet. Hanc indigenæ sumentes,

Hier.

seruant, & ubi opus fuerit, pro lauamento utuntur. Vnde Iudæa peccanti dicit Propheta, Si laueris tenetio, & multiplicaueris tibi herbam Borith, maculata es iniquitate tua, dicit Dominus Deus. Crepitat autem in aqua quomodo calx uirtu, et ipsa quidem disperit, sed aquam lauatiōni habilem reddit. Cuius natura, cui sit apta figure cernens Salomon ait, Acetum in nitro, & qui cantat carmina cordi pessimo. Acetum quippe si mittatur in nitro, protinus ebullit: & peruersa mens, quādo per increpationem corripitur, aut per prædicationis dulcedinem bona suadetur, de correptione fit deterior: et inde in murmurationis iniquitatem succenditur, unde debuit ab iniquitate compesci.

Si esurierit inimicus tuus, ciba illum: si sitierit, da ei aquam bibere. Et de corporalibus alimentis, & de spiritalibus potest intelligi.

Prunas eius congregabis super caput eius, et Dominus redet tibi. Non de incendijs pœnarum dicit, neque enim doceret sapientia, ut bona inimico, perditionis causa, ministraret: sed prunas super caput eius, ardorem charitatis in corde eius significat. Fit enim nonnunquam, ut inimicus crebris uictus beneficijs, odiorum rigore mollito, calorem in mente charitatis excipiat, ac de inimico amicus fieri: & eum quem iniuste oderat, reclamare incipiat.

Ventus aquilo dissipat pluias, & facies tristis linguam detrahet. Si hilari uultu audieris detrahentem, tu illi das fomitem detrahendi: si uero tristis uultu hæc audias, ut dixit quidam uir, discit non libenter dicere, quod didicerit non libenter audiri.

Melius est sedere in angulo domatis, quam cum muliere litigiosa in domo communi. In domo, doma & excelsus & secretus est locus. Quod enim doma Græcè, latine dicitur tectum. Denique in Actibus apostolorum, ubi Petrus in superiora ad orandum ascendit: pro superioribus, in Græco doma scriptum. Melius est ergo in altitudine uirtutum manere quempiam liberum à uinculis uxoris, & a seculi huius secretum desiderijs, quam cum carnalis usus uoluptatis, quotidianis nefariæ mulieris contumelijs affici.

Aqua frigida animæ sitienti, & nuncius bonus de terra longinqua. Dicit Psal. Sicut ceruus desiderat ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea, & cætera. Aqua frigida ergo, quæ sitientis ardorem restinguat, & nuncius qui de longè ueniens noua quælibet & inopinata gaudia portet, assimilatur: quia & dulcedo diuinæ uisionis animam diu desiderantem consolatur, atque ab æstu præsentium tribulationum liberam reddit: & angeli quotidie de terra longinqua, hoc est cælestis patria descendentes in mundum iustos, uel inter tentationes spe cælestium roborant, uel in suis tentationem certaminibus ad palmam perpetuæ retributionis inducunt.

Fons turbatus pede, & uena corrupta, iustus cadens coram impio. Fons & uena, uitæ est os & lingua iusti, qui meditatur sapientiam, et loquitur iudicium. Et si

hunc à diabolo superari, atque in casum redigi cogitauerit, merito fons turbatus aduersario conculcante, et uena dicitur corrupta. Evenit enim sæpe, ut qui maiore scientia præditi fulgebant, ad ultimum plus uolentes sapere quam fragilitati humanæ concessum est, in insipientiæ foueam decendant. Vnde subiungitur,

Sicut qui mel multum comedit, non est ei bonum: sic qui scrutator est maiestatis, opprimetur gloria. Dulcedo enim mellis, si plus quam necesse est, sumitur, unde delectatur os, inde uita comedentis necatur. Dulcis quoque est requisitio maiestatis: sed qui plus hanc scrutari appetit, quam humanitatis agnitio permittit, ipsa hunc eius gloria premit: quia uelut mel sumptum immoderate, perscrutantis sensum, dum non capitur, rumpit. Non hoc autem solum quisque sapiens attendere debet, ne altiora se quærat, & ne fortiora scrutatus sit: uerum etiam ne ea quæ recte atque utiliter scire potuit, immoderatis sermonibus sibi met minus utilia reddat. Vnde adhuc apte subiungitur:

Sicut urbs patens, & absque murorum ambitu, ita uir qui non potest in loquendo cohibere spiritum suum. Si enim murum silentij non habet, patet inimici iaculis ciuitas mentis. Et cum se per uerba extra semetipsam iacit, aperta se aduersario ostendit: quam tanto ille sine labore superat, quanto et ipsa que uincitur, contra semetipsam per multiloquium pugnat.

CAPVT XXIII.

Quomodo nix æstate, & pluuia in messe, incedens est stulto gloria. Et hic uersiculus ne indoctis honor docendi committatur, præmonet. Nix nanque æstate, & pluuia sunt in messe: persecutiones infidelium in tempore prædicationis Euangelicæ, quæ dum grauiore fortè insistant, & calorem in multis impediunt dilectionis, & fruges bonæ operationis sædant. Quibus recte gloria, quæ stulto confertur, messi similis asseratur: quia si indocto cathedra docendi tribuitur, æque per hoc Ecclesia infidelium persecutione læditur: quod esse uerissimū, Arriane tempestatis clamitas probauit.

Nam sicut uis ad alta transuolans, & passer quolibet uolans: sic maledictum frustra prolatur, in quempiam superueniet. Verba quidem recte aures comparantur, quod sonando per aera transuolant, ab ore uidelicet loquentis ad aures usque audientis: sed distant in eo, quia potest fieri, ut uis quolibet uolans, eo loci resideat, ubi nil ei certæ necessitatis aut utilitatis suppetat. Verba autem quæ loquimur, non quolibet dispersa in uentum desuunt atque euanescent, sed in authorem suum cuncta reuertuntur, & uel bene prolata iurant loquentem, uel male edita grauant, ita ut pro omni etiam ocioso uerbo rationem in die iudicij reddere cogamur. Quanto autem magis maledicta non solum ea quæ malitiosa mente in infonem iaculantur, uerum etiam illa quæ negligentium consuetudine passim in quoslibet proferruntur, non alium, sed ipsum maledicium opprimunt.

Act. 8.

Math. 16. & 17.

1. Cor. 12.

primunt. Neque enim maledicti regnum Dei possidebunt. Non autem sine causa dicit, maledictum frustra prolatur: quia est & maledictum non frustra prolatur, sed iusta diuinæ distributionis ira in impios emissum: ut est illud beati Petri in Simonem Magum, Pecunia tua tecum sit in perditione. Et ea quæ in apostatas & hæreticos Ecclesiastica animaduersione proferuntur, anathema: de quibus Dominus eidem Ecclesiæ dicit, Quæcumque alligaueris super terram, erunt ligata & in coelis.

Ne respondeas stulto iuxta stultitiam suam, ne efficiaris similis ei. Responde stulto iuxta stultitiam suam, ne sibi sapiens esse uideatur. Non hæc inuicem sibi contraria debent uideri: non respondere stulto iuxta stultitiam suam, & respondere stulto iuxta stultitiam suam. Vtrumque enim pro temporum & personarum diuersitate concordat: dum & stultus contemnitur, quia non recipit sapientiæ: & stulta superbia, alia decurritur stultitia. iuxta quod & Apostolus ait, Factus sum insipiens, uos me cogistis.

Claudus pedibus, & iniquitatem bibens, qui mittit uerba per nuncium stultum. Potest forte euenire, ut sapiens quilibet stultum in legationem mittat, nesciens quia stultus est: nec tamē ipse sapientiæ suæ gloriam perdat, in eo quod de ignoto bono, quod audierat credidit. Sed qui hæreticum sciens mittit ad prædicandum populis, claudus est pedibus, & iniquitatem bibens: quod & operis boni foris incessum amisit, & interiora sui sensus haustu stultitiæ debriat.

Sicut qui misit lapidem in acernum Mercurij, ita qui tribuit insipienti honorem. Qui insipienti, id est hæretico confert honorem docendi, aut minus delinquit, quam qui deos & delubra gentilium cultu ueneratur inani.

Quomodo si nascatur spina in manu temulenti, sic parabola in ore stultorum. Spina nascitur in manu temulenti, cum in operibus eius qui carnalibus seruit illecebris, punitiones oriuntur scelerum. Quibus recte parabola, quam stultus proponit, assimilatur: quia et si uerba prudentiæ stultus dicere nouit, nihil in his tamen uitiorum punitiones, quibus uel seipsum, uel proximum laceraret, uitare non nouit. Sæpe nanque imprudens, in eo quod bono dicit, aut suam occulte laudem ab hominibus, aut uituperationem querit aliorum.

Sicut canis qui reuertitur ad uomitum suum, sic imprudens qui iterat stultitiam suam. Canis cum uomit, profecto cibum qui peccus deprimebat, eicit: sed cum ad uomitum reuertitur, unde leuigatus fuerat, iterum oneratur. Et qui admissa plangunt, profecto nequitiam, de qua male satiati fuerat, & quæ mentis intima deprimebat, confitendo projiciunt, quam post confessionem dum appetunt, resumunt.

1041.9.

Vidisti hominem sibi sapientem uideri, magis illo spem habebit insipiens. Hoc exponens Dominus, ait: In iudicium ego in hunc mundum ueni, ut qui non uident, uideant: & qui uident, cæci fiant.

Dicit piger, Leæna in uia, leo in itineribus. Sicut ostium uertitur in cardine suo, ita piger in lectulo suo. Multi cum uerba exhortationis audiunt, causantur de diabolo, dicentes: Velle quidem se uitam iustitiæ incipere, sed impediri à satana, ne hæc perficere possint: sicque huiusmodi excusationis sermonibus semper in lectulo sui torporis, sicut ostium in cardine uertuntur. Et modò exire ad operandum, modò ad quiescendum redire proponentes, in suis iacere prauitatibus nunquam desistunt.

Sapientior sibi uidetur piger septem uiris loquentibus sententias. Septem uirōs loquentes sententias illos dicit, qui septiformi spiritus gratia pleni, sanctæ scripturæ nobis scientiam ministrauerunt. Quibus se sapientiores stultis arbitrantur, quia sæpe nonnulli adeo mentem ab agendis his quæ Dominus præcepit, despicientes auertunt, ut ne hæc quidem omnia uel posse ab homine, uel debere impleri contendunt. Et quasi sapientiores his qui diuina eloquia scripserunt, ea facere hominē non posse autumant, quæ illi dicente spiritus sancto, hominē facere iusserunt: immo etiam que multos homines iuuante spiritus eiusdem gratia perfecisse monstrarunt.

Sicut qui apprehendit auribus canē, sic qui transit & impatiens, commiscetur rixæ alterius. Dicit Apostolus, Noli uerbis contendere: ad nihil enim uales, nisi ad subuersionem audientium. Quicumque ergo simplex sensu est, & duobus inter se iurgantibus mordaci sermone capta fuerit eius auricula, citò incipit & ipse, quasi canis latrare, & contentiones generare. sed hoc sapiens omnino deuitat.

Verba susurrantis quasi simplicia, & ipsa perueniunt ad interiora uentris. Susurrantem incertorem litis, & bilinguem appellat, qui simulat laudem uerborum, & querit audire unde iurgia seminet.

CAPVT XXIII.

Ne gloriaris in crastinum, ignorans quid superuentura pariat dies. Ne securus sis aliquando de futuro tempore: quia et si hodie te Domino seruire conspicis, qualis esse in futurum possit, quomodo uitam finire, prorsus præuidere non uales. Beatus enim homo, qui semper est pauidus.

Grave est saxum, & onerosa arena, sed ira stulti utroque grauior. Grave quidem satis est quenquam uel uno aliquo crimine capitali, quasi pondere saxi deprimi, uel quasi glareis arenæ innumeris, peccatis leuioribus onerari: sed utroque grauior ira stulti, quia nimirum hæc quo certius quam sint mala, patescunt, eo acrius animam, ut castigentur, compungunt. Ira uero, quia non corporale, sed spiritale est uitium, quo minus deprehenditur, eo amplius grauat. Vnde non absolute iram, sed iram stulti dicit saxo & arena grauiorem. Nam sapientes, quo modo actus suos ac sermones, ita mentis quoque motus solerter examinare & castigare satagunt.